IIPESE
Pa g I n a 1 de 2

I
20  TERMO ADITIVO CONTRATUAL - CPS N°. 049/2021

	SIC

CONTRATO DE GEsTA0 N°. 08/2021 -SFSIGO (ADrrlvo)

PARTES CONTRATANTES

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E GESTAO DE ..,ERVIçOS ESPECIAL!ZADOS - IPGSE, pessoa
jurIdica de direito privado na forma de associaço civil se'n fin, lucrativos, qualificad3 coma
Organizaçào Social de Saiiide no Estado de Gois através do Decreto Estadual n2. 9.758 de 30
de novembro de 2020, inscrita no CNPJ/MF n2. 18.176.322/0002-32, corn sede filial na Rua
Ismael Dias do Prado, n2. 14, Qd. 21, Lt. 05, Parque Residencial Isaura, Santa H&en de Gois
(GO), CEP 75.920-000, neste ato representado par s.--u Diretor Presidente e Superintendente
Geral EDUARDO PEREIRA RIBEIRO, conforme disposicöes estatutárias da entidade, doravante
denorninado "CONTRATANTE" au "IPGSE".

GOULART MED LTDA, pessoa jurIdica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF n.
33.468.817/0001-48, sediada na Rua 25, O.d. 01, Lt. 09, 12 andar—ala 05, Vila Santo Antonio,
Ri.. Verde - Gois, CEP 75906-380, neste ato representado par seu sócia FILIPE CANDIDO
GOULART, brasileiro, medico, regularmente inscrito no CPF n. 089.292.096-37, CRM/GO n2
24.411 e RG n2. 13568375-MG, residente e domichado no municIpia de Rio Verde - Goi, a
seguir denorninada "CONTRATADA".

Pelo presente instrumenta, as partes acima qualificadas tern entre si justas e arcrtaclas a
presente Termo Aditivo Contratual, adnte denominado apenas "CONTRATU", que se regerá
pelas cláusulas e condicOes seguintes em complemento ao instrurnento contratual r!nric

PREAMBULO - JUSTIFICATWA DA PRORR0GAcA0 EMERGENCIAL

O IPGSE assumiu a gestàa operacional do HURSO em 26 de janeira de 2021, par meio do
Despacho n2. 331/2021-GAB-SES, publicado no Diana Oficial do Estado na ediço n2  23.476,
em razo da arganizaçàa social IBGH ter abandonado a gestào da u'iidade hospitalar antes do
terma final do Contrato de Gestào n. 144/2017-SES/GO.

Diante da grave crise de desassistência médico-hospitalar ivenciada no HERSO, cam estrutura
precánias dos serviços administrati''os, técnicos e medicos, mum - eras denüncias de
irregularidades, a IPGSE tern trabalhado ccm a c-bjetivo de oferecer a melhor serviça püblico
aos usuarias da unidade hospitalar, através de 'r.umrneras açOes e medidas de reestruturaca
dos serviças, campras eficientes e cantrataço de pessoal qualificado e compromet:du corn a
HERSO.

Assim, a Estado de Goiás, par meia da Secretaria de Estado da Sat.iide - SES/GU, e a IPGSE
ajustarm parceria na forma do Contrto de Gestào n. 08/2021-SES/GO, em caráter
ernergencial, outorgado em 23 de marco de 2021, conforme publicco no Diana Oficial do
Estado na edico n2. 23.517, cam vistas ao gerenciamento, operacionalizaco e execuçao das
açOes no Hospital Estadual de Santa Helena de Goiás Dr. Albanir Faleiros Machado (HERSO).

Em funco do carater ernergencial, a prazo de 180 (cento e aitenta) das prevista no referido
Contrato de Gesto veia a termo em 18 6e set2m bra de 2021, nos termas do art. 6-F, I, da
Lei 15.503/2005.

7 	>

Rua Avelino de Faria, n°  200 - Setor Centro - Rio V€rde, Estado de Goiás

('pp 7tS QflLIAO

l
Initi.tr riob PI,nprn.rr • 	sp Srvirn 	ib,,cnc

,'

I
Pgina 2 de 4FIs

Antes do seu término, a Secretaria de Estado da SaUde de Goiás publicou o Avis$
Chamamento Püblico n2. 05/2021-SES/GO (Processo n. 202100010000964), em 27 de ago
de 2021, tendo como objeto a seleço de organizaçào social em saüde para ceIebraço d
Contrato de Gestào visando a gesto do HERSO, cujo processo de chamamento pt.iiblico
encontra-se em andamento.

Em atenco a primazia do interesse püblico, as princIpios da eficiência e da continuidade do
servico pCiblico, a SES/GO prorrogou  o vencirnento do Contrato de Gestho corn o IPGSE-HERSO
por mais 180 (cento e oitenta dias) ou ate a conclusão do Chmamento Püblico n2. 05/2021-
SES/GO, tendo corno inIcio o dia 19 de setembro de 2021.

Considerando que as partes acirna qualificadas firrnararn instrumento contratual para
execuçäo de serviços visa ndo atender as necessidades do HERSO, o IPGSE prorroga a vigência
do presente Contrato de Prestaco de Serviços nos rnesrnos termos e fundamentos acirna.

DA ALTERAçAO

1. Prorroga-se a vigência do presente CONTRATO por mais 180 (cento e oitenta dias) ou
ate a concluso do Chamarnento Püblico n2. 05/2021-ES/G0, tendo corno inhcio o dia 19 de
setembro de 2021.

DASC0NDIcOESGERAIS

2. Perrnanecem inalteradas todas as derns cláusulas e condiçoes do instr'mento
contratual ora alterdo.

Santa Helena de Goiás (GO), 29 de outubro de 2021

Assinado de forma digital por
EDUARDO PEREIRA 	EDUARDO PEREIRA

RIBEIRO:484680881 53 RIBEIRO:48468088153
Dados:2021.10.29 20:53:31 -(900

EDUARDO PEREIRA RIBEIRO
IPGSE

CO NTRATANTE

...................
FILIPE CANDIDO GOULART

GOULART MED LTDA
CONTRATADA

Tetemunh2: 	cLA- LJ/&L)I-IJ

Tesernunha: &eoo 	Akiec, de Poue.
CF1F n0.3 	 J/ 57-

	 CPF nO .

Rua Avelino de Faria, no  200 - Setor Cntro - 10 Verde, Ltado de Goiás

('PP 7c CñL1Afl

tIEGSE
d. 	 $sço 	 Pa g I n a I de 2

ATA DA REUNIAO REALIZADA
EM 17 DE SETEMBRO DE 2021

Na data de 17 (dezessete) de setembro de 2021 (dois mil e vinte e urn), em
atendimento a convocaçao da Diretoria Executiva do INSTITUTO DE
PLANEJAMENTO E GESTAO DE SERVIOS ESPECIALIZADOS - IPGSE, CNPJ NO
18.176.322/0002-32, reuniram-se a Diretoria do IPGSE e a representante da empresa
GOULART IVIED LTDA, CNPJ No 33.468.817/0001-48, para discussão sobre a
manutençao da prestaçao dos serviços pela empresa contratada junta ao HERSO ate
a conclusäo do Charnamento PUblico n°. 05/2021-SES/GO e/ou a manifestacao formal
da Secretaria de Estado da Saüde - SES/GO acerca da prorrogação da gestao
emergencial pelo IPGSE.

Em atendimento a pauta, a Diretor Presidente do IPGSE, senhor EDUARDO
PEREIRA RIBEIRO, relernbrou que a Estado de Goiás, par meio da Secretaria de
Estado da SaCide - SES/GO, e a IPGSE ajustaram parceria na forma do Contrato de
Gestão n°. 08/2021-SES/GO, em caráter emergencial, outorgado em 23 de marco de
2021, corn vistas ao gerenciamento, operacionalização e execucao das acOes no
Hospital Estadual de Santa Helena de Goiás Dr. Albanir Faleiros Machado (HERSO).

Esclareceu que, em funcao do caráter emergencial, a prazo de 180 (cento e oitenta)
dias previsto no referido Contrato de Gestão virá a termo em 18 de setembro de 2021,
nos termos do art. 61-F, I, da Lei 15.503/2005. Pontuou que, antes do seu término, a
Secretaria de Estado da Saüde de Goiãs publicou a Aviso de Chamamento Püblico
n°. 05/2021-SES/GO (Processo n°. 202100010000964), em 27 de agosto de 2021,
tendo coma objeto a selecao de organizaçao social em saüde para celebraçao de
Contrato de Gestao visando a gestao do HERSO, cujo processo de charnamento
pi:iblico encontra-se em andarnento.

lnformou que a SES/GO prorrogará a gestao emergencial do HERSO pelo IPGSE ate
a conclusão do Chamamento PCiblico n°. 05/2021-SES/GO e/ou par mais 180 (centa
e oitenta dias), tendo coma inicio a dia 19 de setembro de 2021.

PropOs ao final, a cooperaçao da contratada para que continue a execucao dos seus
servicos visando atender as necessidades do HERSO, coma forma de evitar a
descontunuidade do trabaiho assistencial prestado aos pacientes internados e aas
usuârios da unidade haspitalar, permitindo que a IPGSE evite a paralização de
serviças imprescindIveis a proteçao da vida humana e mantendo a boa qualidade dos
servicas hospitalares prestados a saciedade.

Essa permanéncia na execuçao dos servicas par parte dos fornecedores contratados
será objeto de Termo Aditivo ao CPS a ser firmado corn a IPGSE assirn que houver a
farmalizacao de Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n°. 08/2021-SES/GO entre a
IPGSE e a Secretaria de Estado da SaUde em Goias - SES, ou outro instrumento

Rua Aveuno de Faria, n° 200 - Setor Centro - Rio Verd Esta 	olàs

CEP: 75.90

1IPGSE   mcntLtc 8. Ptaopa.nnea • 	 '*.CkOPSflflS Página 2 de 2

formal que venha a promover a continuidade dos servicos de gestao e
operacionalizacao na Unidade Hospitalar HERSO.

Após a explanacao do Diretor Presidente do IPGSE, o representante da empresa
GOULART MED LTDA, senhor FILIPE CANDIDO GOULART, confirmou que manterá
a prestaçao dos serviços junto ao HERSO, observando todas as cláusulas firmadas
no cs no. 049/2021.

Cumprida a pauta da reunião, foi lavrada a presente Ata de Reunião que vai assinada
pelas partes, na melhor forma de direito.

E7
ö1BEIRO

Dif6for P esidente IPGSE
FILPE CANDIDO GOULART

GOULART MED LTDA

Rua Avelino de Faria, n° 200 - Setor Centro - Rio Verde. Estado de Goiàs

CEP: 75.901-140